
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  46     Data  25/06/2016 
 
  di impegno di spesa     
�  senza impegno di spesa   
 
 
 

 
 

 

Cap. 16010 MISSIONE 1 PROGRAMMA 03 
C.I.G. Z3418971E2 
 

 

IL DIRETTORE 
 
Dato atto che presso gli Uffici di Crea è stato installato da parte della ditta Systema srl di 
Casale Monferrato, incaricata dall’ente con DD 90/2011, un Server di Rete con le seguenti 
caratteristiche: 

• Case Tower – alimentatore 460W – alimentatore ridondante Hot Plug opzionale 
• CPU Xeon Quad Core E5606 2, 13 Ghz 12 Mb L3 – seconda CPU opzionale 
• 6 Gb/Ram ECC DDR3 
• Controller Hardware Raid 5/10 
• Scheda Lan 10/100/1000 
• N. 4 HDD cad.2 Tb SAS configurati in Raid 10 
• Sistema Operativo Windows Server Standard 2008 comprese 10 licenze CAL Device  

 
Visto che il disco di rete esterno, installato per i salvataggi notturni dei dati, si è guastato; 
 
Ritenuto di provvedere a sostituirlo;  
 
Rammentato che il Decreto lgs n°163 del 12.4.2006, art.125 (codice degli appalti),come 
modificato dall’art.4, co 2, lettera m-bis della Legge 106/2011, prevede:  

-co 11 “per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento”;  
- co 8 : “per lavori di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

 
Preso atto che in occasione di affidamento di servizi e forniture, gli Enti di Gestione delle Aree 
Protette, devono far riferimento alla circolare della Regione Piemonte, Segreteria della Giunta 
Regionale, prot 13907/5/pres datata 26.10.2004, contenente indicazioni e criteri guida in 
materia di ricorso alle convenzioni CONSIP da parte delle Pubbliche amministrazioni con 
l’indicazione dell’obbligatorietà di rivolgersi a CONSIP, fatto salvo la mancanza di convenzione 
attive per la forniture del bene e/o servizi; 
 

OGGETTO :  Acquisto disco di rete esterno per salvataggio notturno dati Server 
sede di Crea attraverso procedura ME.PA (DPR 207/2010, ART. 328-335).  

 

IMPEGNO DI SPESA  

 



2 

 

Visto il Regolamento di attuazione di codice degli appalti 207/2010 del 05/10/2010; 
 
Richiamato l’art. 7, comma 2 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012,  che  estende a 
tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MEPA (Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione) per acquisti di importo inferiore alla soglia comunitaria;  

 
Dato atto che la natura giuridica del MEPA non risulta essere una nuova procedura di scelta, 
ma è più semplicemente uno strumento per gestire procedure già previste dalla normativa 
vigente in materia di appalti e forniture di beni e servizi, e dato atto che il P.O. (punto 
ordinante/ direzione dell’ente di gestione ) può optare per due metodologie di acquisto e nella 
fattispecie ordine di acquisto o richiesta di offerta; 
 
Individuato per la fornitura oggetto della presente, il cui importo di gestione è inferiore ai € 
40.000,00 di procedere ad un ordine di acquisto nei confronti di un unico fornitore anziché 
svolgere tramite MEPA una gara ufficiosa mirata alla ricerca dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
 
Evidenziato che risulta percorribile ed opportuna la procedura dell’affidamento diretto tramite 
ODA (ordine di acquisto) al MEPA del prodotto sopra indicato presso la ditta Systema srl, 

Largo Minatori, 14 - 15033 Casale Monferrato (AL) P.I. 01159310067 per le seguenti 
motivazioni: 

- È la ditta presso la quale è stato acquistato il Server; 
- vicinanza del fornitore, rispetto ad altri fornitori più distanti (distanza circa 15Km); 

 

Ritenuto quindi, sulla base di quanto sopra espresso, di procedere: 
 

- all’acquisto di un disco di rete esterno per il salvataggio notturno dei dati al costo di € 
220,00, oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 268,40; 

- all’impegno di spesa di € 268,40 a carico del Cap. 16010 MISSIONE 1 PROGRAMMA 
03; 

 
Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011 
 
SPESA AL CAPITOLO 16010 – MISSIONE 01 PROGRAMMA 03 

ANNO DI COMPETENZA ANNO DI IMPUTAZIONE ANNO DI IMPUTAZIONE 

Obbligazione giuridicamente Servizio reso ed esigibilità Servizio reso ed esigibilità 

Perfezionata   Obbligazione   obbligazione 

ANNO IMPORTO  ANNO IMPORTO  ANNO IMPORTO 
2016   268,40   2016    268,40  2017   0,00 

 
- Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 

 
Visti: 

 
1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 
 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  



3 

 

 
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
 

4. la L.R. n. 7/2001; 
 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 
6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 
7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
 

8. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 
sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 
17/06/2014;  

 
9. Il parere di regolarità contabile n. 41 del 22/02/2016 espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 
commi 1 e 3; 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 

1. di provvedere all’acquisto di un disco di rete esterno per il salvataggio notturno dei 
dati del Server di Rete installato nel 2011 presso gli Uffici della sede di Crea, attraverso 
procedura MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione);  
 

2. di individuare la procedura dell’affidamento diretto tramite ODA (ordine di acquisto) 
al MEPA del prodotto qui di seguito indicato presso la ditta Systema srl, Largo 

Minatori, 14 - 15033 Casale Monferrato (AL) P.I. 01159310067 e nella 
fattispecie: 
 
� NAS Server LinkStation mod. Buffalo 3 TB HDD;  

 
3. di impegnare a carico del Cap. 16010 MISSIONE 1 PROGRAMMA 03 la somma € 

220,00, oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 268,40; 
 

4. di autorizzare l’acquisto attraverso mercato elettronico dando atto che i tempi di 
consegna risultano quelli stabiliti dalle condizioni generali del sistema MEPA ossia 10 
giorni dall’avvenuta conferma di ordine e 30 giorni data fattura per le condizioni di 
pagamento; 

 



4 

 

1. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e del DPCM 28/11/2011 

 
SPESA AL CAPITOLO 16010 – MISSIONE 01 PROGRAMMA 03 

ANNO DI COMPETENZA ANNO DI IMPUTAZIONE ANNO DI IMPUTAZIONE 

Obbligazione giuridicamente Servizio reso ed esigibilità Servizio reso ed esigibilità 

Perfezionata   Obbligazione   obbligazione 

ANNO IMPORTO  ANNO IMPORTO  ANNO IMPORTO 
2016  268,40            2016   268,40   2017   0,00 
 

2. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
 

3. di dare atto che l’ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, 
nonché la regolarità contributiva della  ditta di cui sopra 

 
Ponzano Monf.to, 25/06/2016 
              IL DIRETTORE  
 Dr.ssa Elena DE FILIPPIS 
             f.to  ………………………………… 
 
 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 
25/06/2016 e vi rimane per 15 giorni. 
 
Ponzano Monf.to, 25/06/2016 
               IL DIRETTORE  
 Dr.ssa Elena DE FILIPPIS 
             f.to  …………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

SETTORE CONTABILITA’ 

Responsabile del procedimento: Comola Roberto  

Referente istruttoria: Katia Murador  

 


